CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E DA CONTRATADA
CONTRATANTE e CONTRATADA obrigam-se a cumprir o disposto no item 10 do Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 8.550,00 (oito mil quinhentos e cinquenta reais),
conforme estabelecido na proposta apresentada pela empresa quando da realização do procedimento licitatório.
PARÁGRAFO PRIMEIRO – Ao CONTRATANTE fica reservado o direito de não efetivar o pagamento se, no ato da
entrega do objeto, este não estiver em perfeitas condições e de acordo com as especificações estipuladas.

[...]

do fabricante, acesso a pacotes de expansão exclusivos, assim como a atualização, sem ônus adicional, para próximas
versões.
3.4. A versão LT possui menos recursos do que a versão completa, mas possui preço menor.

4. ESTIMATIVA DE CUSTO

4.1. Estima-se um custo total da aquisição da ordem R$ 100.371,01 (cem mil trezentos e setenta e um reais e um
centavo), conforme Estudos Técnicos Preliminares, documento SEI nº 0973860.
4.2. Sugerimos que o custo estimado da contratação esteja previsto no edital, uma vez que tal medida é comumente
adotada pelo TRE-PI. Também propomos modo de disputa aberta, consoante disposto no inciso I do art.

[...]

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE PREÇO (R$) 

UNITÁRIO TOTAL 

2 

Autodesk AutoCAD LT 2020 
Single-user – 36 meses 
(PN: 057M1-WW8839-T977) 

2 

4.275,00 

8.550,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO = 8.550,00 

Importa a presente proposta no valor total de R$ 8.550,00 (Oito Mil e Quinhentos e Cinquenta Reais). 

Prazo de validade da proposta: 90 (noventa) dias; 

Prazo de entrega dos materiais: 15 (quinze) dias corridos 

Declaramos que todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras 

despesas, diretas e indiretas, estão inclusas na proposta.

[...]

BENS DE CONSUMO LTDA, CNPJ nº 89.237.911/0289-08 . OBJETO: aquisição de 23 (vinte e
três) unidades de computadores do tipo Notebook Avançado, com garantia on-site mínima
de 60 meses, conforme especificações estabelecidas no Edital do Pregão. VALOR TOTAL: R$
158.470,00 (cento e cinquenta e oito mil quatrocentos e setenta reais). DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas
e Gestão e Administração, sob Elemento de Despesa nº 4.4.90.52 - Material Permanente.
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira,

[...]

aquisição de 1 (um) veículo automotor tipo Caminhão Truck, configuração 6x2,
equipado com baú de alumínio tipo carga seca e plataforma eletro-hidráulica de elevação,
conforme especificações constantes do Edital, Item 01 do Termo de Referência nº 08/2020
(Anexo I do Edital) e seus anexos. VALOR TOTAL: R$ 419.900,00 (quatrocentos e dezenove
mil e novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº
02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração, sob Elemento
de Despesa nº 4.4.90.52 - Material Permanente. DATA DE ASSINATURA: 08/09/2020.
ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira, e Jose Elias Tajra Sobrinho, pela

[...]

auxílio-alimentação, com efeito retroativo a 1º/01/2019, bem como pela edição do Decreto
Municipal 18.230/2019, que reajustou o preço da tarifa de transporte coletivo urbano em
Teresina a partir de 10/01/2019. VALOR : Em virtude dessa repactuação o valor atual da
contratação passará para R$ 2.127.338,16 (dois milhões cento e vinte e sete mil, trezentos
e trinta e oito reais e dezesseis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de
Trabalho 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e
02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa n° 3.3.90.37 -
Locação de Mão-de-Obra.